УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

От__________                                                                          № _________

О проведении муниципального

творческого конкурса

для детей с ОВЗ и

инвалидностью «Надежда»

          В соответствии с планом работы МКУ «Управления образования»,

МБУДО «ДДТ» на 2025-2026 учебный год, с целью выявления творчески

одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья и детей с

инвалидностью, а так же  оказания им помощи в занятиях творчеством и

привлечения данной группы к активному и равноправному участию в

культурной жизни города

Приказываю:

1.Провести муниципальный творческий конкурс для детей с ОВЗ и детей с

инвалидностью «Надежда» на базе МБУДО «Дом детского творчества» МО

«ЛМР» РТ  с 17ноября  по 21ноября 2025года;

2.Утвердить Положение о проведении творческого конкурса  для детей с ОВЗ

и инвалидностью «Надежда» (далее - Конкурс), (Приложение №1);

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на

директора МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ  Семёнову Т.М.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Онюшкину Е.Д.

зам.начальника МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» по воспитательной работе.

Начальник МКУ «Управления образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ               В.С.Санатуллин

Исполнитель:

Семёнова  Т.М.- директор  МБУДО «ДДТ» МО «ЛМР» РТ

Телефон: 8(85595)5-19-47

Документ создан в электронной форме. № согл-19099053-1 от 04.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 7. Страница создана: 04.09.2025 13:45

 Приложение № 1.

Утверждаю

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО  «Лениногорский муниципальный

район» РТ

Приказ    от ______ № ________

Положение

о проведении муниципального творческого конкурса

для детей с ОВЗ и инвалидностью «Надежда»

1.Общие положения:

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и

проведения муниципального конкурса «Надежда» среди детей с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью Лениногорского

района (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются:

Муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом

детского творчества» муниципального образования «Лениногорский

муниципальный район» РТ

1.3. Цель Конкурса:

- поддержка, развитие творческого потенциала и социализация детей с

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалидностью.

1.4. Задачи Конкурса:

 - раскрытие и поддержка творческого потенциала;

- создание равных возможностей для самовыражения;

- способствовать социальной адаптации и интеграции;

- повышение самооценки и уверенности в себе;

- формирование позитивного отношения к жизни и преодолению трудностей.

1.5. Форма проведения – очная.

1.6.Место проведения: Муниципальное  бюджетное учреждение

дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального

образования «Лениногорский муниципальный район» РТ

1.7. Сроки проведения конкурса с 17 ноября 2025г по 21 ноября 2025г.

2.    Участники Конкурса

2.1. К участию приглашаются:

Дети с ОВЗ и инвалидностью в возрасте от 6 до 18 лет:  дошкольники,

отдельные учащиеся, творческие коллективы учреждений дополнительного

Документ создан в электронной форме. № согл-19099053-1 от 04.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 7. Страница создана: 04.09.2025 13:45

образования, общеобразовательных учреждений, реабилитационных

учреждений, коррекционной школы, детей получающих надомное

образование  и общественных организаций Лениногорского района.

2.2. Участники делятся на возрастные категории:

I возрастная категория: дошкольники.

II возрастная категория: 7 – 10 лет,

III возрастная категория: 11-14 лет,

IV возрастная категория: 15-18 лет.

3. Номинации Конкурса

3. 1.Номинации Конкурса:

1) Вокал (соло);

2) Вокальный ансамбль (дуэт, трио, квартет, хор);

3) Хореография

4) Инструментальный ансамбль

5) Художественное чтение

6) Театральное творчество

4. Условия участия по номинациям:

1) Номинация «Вокал» (соло). Солист представляет одно выступление,

продолжительность выступления не должна превышать 3 минут. Конкурсное

выступление проводится с использованием фонограмм «минус», «живого»

аккомпанемента или без сопровождения. Не допускаются выступления

вокалистов под фонограмму «плюс», а также с записанными БЭК-

вокальными партиями. Критерии оценки конкурсных выступлений:

исполнительское мастерство; оригинальность номера; соответствие

музыкального оформления песенному репертуару; соответствие репертуара

возрастным особенностям исполнителей; художественная ценность

репертуара.

2) Номинация «Вокальный ансамбль» (вокально-хореографическая

композиция). Допускаются к участию коллективные выступления (дуэт,

трио, квартет, хор). Конкурсное выступление проводится с использованием

фонограмм «минус», «живого» аккомпанемента или без сопровождения. Не

допускаются выступления под фонограмму «плюс», а также с записанными

БЭК-вокальными партиями. Коллектив представляет одно выступление,

продолжительность выступления не должна превышать 3 минут. Критерии

оценки конкурсных выступлений: исполнительское мастерство,

художественная ценность репертуара, подбор репертуара, костюмы,

реквизит; соответствие танцевального оформления песенному репертуару;

соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

Документ создан в электронной форме. № согл-19099053-1 от 04.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 7. Страница создана: 04.09.2025 13:45

3) Номинация «Хореография». Коллектив или солист представляет одно

выступление, продолжительность выступления не более 3 минут по одному

из направлений: народно-сценический танец (традиционные формы);

стилизованный танец (правильное сочетание современной лексики танца,

трюков с народными движениями, других стилей и танцевальных техник);

эстрадный танец. Фонограмма номера должна быть записана в формате

mp3. Фонограмма на MiniDisc, DVD, телефонах и иные приборах с

подключением через Bluetooth или flash не принимаются. Критерии оценки

конкурсных выступлений: исполнительское мастерство (техника исполнения

танца, артистизм, раскрытие художественного образа;  композиционное

построение номера; сценичность (костюм, реквизит, культура исполнения);

зрелищность (выразительность номера); соответствие репертуара возрастным

особенностям исполнителей.

4) Номинация «Инструментальный ансамбль». Коллектив представляет

одно музыкальное произведение продолжительностью не более 3 минут, по

одному из направлений: инструментальный ансамбль (рожок, дудочка,

ложки, трещотки, коробочки, колокольчики, бубны и т.д.); Ансамбль

народных инструментов (однородные либо смешанные ансамбли народных

инструментов: струнные, духовые, ударные, баян, аккордеон, гармонь).

Критерии оценки конкурсных выступлений: исполнительское мастерство;

музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения;

самобытность и уникальность художественного материала; сложность

репертуара, соответствие конкурсной программы возрасту участников;

сценическая культура.

5) Номинация «Художественное чтение» (Участники исполняют одно

произведение: (сказки, стихотворения, отрывки рассказов)

продолжительностью не более 3 минут. Критерии оценки конкурсных

выступлений: техническое мастерство; артистизм; оригинальность выбора

текста; соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

6) Номинация «Театральное творчество» Театральные коллективы, «театр

одного актера» представляют одну постановку (фрагмент сказки, легенды,

предания, басня) продолжительностью не более 10 минут. Критерии оценки:

эстетическая и художественная ценность представленного спектакля,

актуальность выбранной темы и современное прочтение постановки;

индивидуальность режиссерского решения, новаторство творческих идей в

постановке спектакля, художественное решение спектакля (сценография и

костюмы); художественный уровень актерских работ, выразительность,

ансамблевость, партнерство; музыкальное решение спектакля (музыкальный

ряд), соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

Документ создан в электронной форме. № согл-19099053-1 от 04.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 7. Страница создана: 04.09.2025 13:45

5.Порядок проведения.

5.1. Конкурс  проводится в период с 17 ноября  по 21 ноября  2025 года.

5.2. Заявки на участие в  конкурсе принимаются с 27 октября по 14 ноября

2025г. включительно, на электронный адрес:  ddt-konkurss@mail.ru. В письме

указать тему: Конкурс «Надежда». Форма заявок в приложении 2.

5.3. К письму с заявками в номинациях «Вокал» и «Хореография»

необходимо прикрепить аудио - запись музыкального сопровождения

конкурсного номера (для музыкального сопровождения конкурсных

номеров)

5.4.Ответственный за приём заявок Егорова Надежда Михайловна, методист

ОМО ДДТ, тел.: 8(927) 4544346.

5.5.Участие в конкурсе бесплатное.

6. Подведение итогов и награждение.

6.1.Подведение итогов и определения победителей  по каждой возрастной

группе и номинации осуществляет жюри.

6.2.При подведении итогов учитываются все вышеперечисленные критерии

оценок.

6.3.Жюри присуждает три призовых места по каждой номинации и

возрастной категории. Призовые места распределяются по номинациям и

возрастным группам.

6.4. Жюри имеет право:

- на каждое призовое место номинировать несколько участников;

- не присуждать призовые места;

-не допускать участника до конкурса, если репертуар не соответствует

заявке, возрасту;

- присуждать специальные номинации;

- взять технический перерыв в случае необходимости.

6.5.Дипломы победителей и свидетельства участников Конкурса высылаются

на электронную почту указанную в заявке.

6.6. Решение жюри является окончательным и изменению не подлежит.

6.7.Итоги Конкурса оформляются специальным протоколом и утверждаются

членами жюри и Оргкомитетом.

6.8. Итоги Конкурса будут размещены на сайте «Электронное образование».

7. Руководство конкурсом

7.1. Руководство конкурсом осуществляет оргкомитет в составе:

Стряпунина О.А. – заместитель директора по УВР ДДТ

Егорова Н.М. – методист ДДТ

Балахонцева А.Ю. – педагог-организатор ДДТ

Документ создан в электронной форме. № согл-19099053-1 от 04.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 7. Страница создана: 04.09.2025 13:45

mailto:ddt-konkurss@mail.ru

Кочеткова И.В. – педагог-организатор ДДТ

Брагина Г.Р. – концертмейстер ДДТ.

7.2.Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению конкурса,

формирует состав жюри, оформляет итоговые протоколы и электронные

дипломы.

Документ создан в электронной форме. № согл-19099053-1 от 04.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 6 из 7. Страница создана: 04.09.2025 13:45

Приложение 2

Заявка

для участия в конкурсе «Надежда»

Номинация: «Вокал», «Вокальный ансамбль», «Инструментальный ансамбль»

«Хореография»,  «Художественное чтение», «Театральное творчество»

Номинация

Название коллектива/ ФИО участника

Возрастная категория

Количество участников

Репертуар (название танца, название песни,

название произведения) и длительность номера

Полное название образовательной организации

ФИО педагога, концертмейстера, режиссера

(полностью)

е-mail педагога

Контактный телефон педагога

Документ создан в электронной форме. № согл-19099053-1 от 04.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 7 из 7. Страница создана: 04.09.2025 13:45